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Annotation

Water reuse is becoming increasingly common practice applied in field of

sustainable development. This bachelor thesis deals with possibilities of water

reclamation, motivations leading to water recycling, diverse aspects and values

associated with these approaches. Legislation and set regulation in field of water

reuse are analysed as well. Several foreign examples are presented as a

demonstration of successful realizations and approaches. The trends and activities

in this field in Czech Republic are investigated.

Keywords: water reuse, wastewater, rainwater, advanced wastewater

treatment, legislation

Anotace

Opětovné vyuţívání vody se stává stále častější praktikou vyuţívanou v oboru

udrţitelného rozvoje. Tato bakalářská práce se zabývá moţnostmi v oboru

opakovaného vyuţívání vod, motivacemi vedoucími k recyklaci vody, rozličnými

aspekty a hodnotami spojovanými s těmito přístupy. Rozebírána je téţ legislativa a

nastavená pravidla v oboru opětovného vyuţívání vody. Jako ukázka úspěšných

realizací a přístupů je představeno několik zahraničních příkladů. Zkoumány jsou

tendence a aktivity v této oblasti v rámci České republiky.

Klíčová slova: recyklace vody, odpadní voda, dešťová voda, pokročilé čištění

odpadní vody, legislativa
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1 Úvod

V současné době v rozvinutých zemích stále sílí společenský tlak na udrţitelný

rozvoj. Nejinak je tomu v oblasti stavebnictví. Investoři ve výstavbě nemovitostí si

častěji kladou za cíl minimalizovat environmentální dopady provozu budov, a tak

řada nových kancelářských, bytových, ale i jiných objektů vyuţívá technologie

sniţující spotřebu. Všeobecné úspory a environmentální zodpovědnost při

výstavbě a provozu budov se staly i díky moţnosti mezinárodní certifikace v oboru

ekologického stavitelství (například LEED - Leadership in Energy and

Enviromental Design nebo BREEAM - Building Research Establishment

Environmental Assessment Method) a exkluzivitě tohoto ocenění prestiţní

záleţitostí. V této práci je uvedeno několik povedených příkladů realizací ze

zahraničí, kde opětovné vyuţívání vody přispělo i k získání certifikace

ekologického stavitelství. Velmi vyspělý přístup k nakládání s vodou a k její

recyklaci má stát Izrael. Postoj Ţidovského státu k tomuto tématu bude proto

rozebrán v samostatné kapitole. Stejně tak budou uvedeny zahraniční příklady,

které úspěšně vodu recyklují.

V závěru bude zkoumána aktivita a tendence v oboru recyklace vody v České

republice. S konkrétními finančními částkami budou spojeny jednotlivé projekty a

výzvy. Okomentován bude téţ dotazníkový průzkum mezi českými společnostmi

zabývajícími se opětovným vyuţíváním vody v budovách, který měl za cíl zjistit

současné trendy v České republice.
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2 Cíle práce

Cílem této práce je vytvoření uceleného přehledu o moţnostech opětovného

vyuţití odpadní vody. Díky stoupající poptávce se obor zaměřený na recyklaci

vody stále rychle rozvíjí. Zájem na opakovaném vyuţívání surovin je obecně velký.

Na recyklace běţných materiálů z domácností, jako například plastů, skla, papíru

a dalších odpadů, si společnost poměrně rychle přivykla a třídění je běţnou

součástí provozu domácnosti. Ovšem nadále opomíjeným, více neţ běţným

produktem domácnosti, ze kterého by bylo vhodné více „vytěţit“, je odpadní a

potaţmo dešťová voda.

Mohlo by se zdát, ţe pro takové tendence nemáme ve střední Evropě dostatečnou

motivaci. Stačí si ale uvědomit, ţe období sucha nás jiţ zasáhla a krátkodobě se

nedostatek vody na suchem nejohroţenějších místech projevil intenzivněji, neţ

jsme byli z předchozích let zvyklí. Mnohem kritičtější je situace v zemích trvale

ohroţených suchem či v zemích závislých na vodním zdroji náleţícím

znesvářeným státům. Neschopnost státu zajistit dodávky vody můţe být pro

stabilitu země ohroţující. Hrozba válek o vodu se tak v některých regionech světa

stává stále aktuálnější. Jedním z opatření, která by mohla částečně pomoci zmírnit

dopady sucha je právě zavedení recyklace vody.
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3 Legislativa

Závazné stanovení standardů pro čištění vody je zcela zásadní. Kdyby nebyla

nastavena pravidla, jejichţ dodrţování se kontroluje a porušování trestá, tak by

lidé vodu nejspíše vůbec nečistili. Odpadní vodu čistíme pouze ze všeobecně

akceptovaného zájmu o čistotu ţivotního prostředí. Limity vypouštěného

znečištění jsou přirozeně nastaveny, tak aby byly ukojeny nároky nastavené

environmentální senzitivitou obyvatelstva a zároveň stejnou měrou byly splněny

jejich představy o ceně stočného.

Zákonem určujícím pravidla pro zacházení s vodami, stanovujícím právní vztahy a

zajištujícím udrţitelné uţívání vod je zákon č. 254/2001 Sb. o vodách, známý téţ

jako vodní zákon. [1] Závazky k čištění odpadní vody jsou ustanoveny v § 38

odstavci 3 zákona o vodách, kde se říká následující: „Kdo vypouští odpadní vody

do vod povrchových nebo podzemních, je povinen zajišťovat jejich zneškodňování

v souladu s podmínkami stanovenými v povolení k jejich vypouštění. Při

stanovování těchto podmínek je vodoprávní úřad povinen přihlíţet k nejlepším

dostupným technologiím v oblasti zneškodňování odpadních vod, kterými se

rozumí nejúčinnější a nejpokročilejší stupeň vývoje pouţité technologie

zneškodňování nebo čištění odpadních vod, vyvinuté v měřítku umoţňujícím její

zavedení za ekonomicky a technicky přijatelných podmínek a zároveň nejúčinnější

pro ochranu vod…“ [1] Nejúčinnější a nejpokročilejší technologie specifikuje

nařízení vlády č. 401/2015 Sb., které mimo jiné stanovuje ukazatele vyjadřující

stav povrchové vody a ukazatele přípustného znečištění. [2] Záleţí tedy na

demokraticky zvolené politické reprezentaci, jak přísné nastaví limity. V době

moţností, které na poli čištění vody nabízí vyvinuté moderní technologie jako

například reverzní osmóza, není omezením vyspělost čistících postupů, ale ochota

k nim přistoupit a adekvátně za ně platit.

V odůvodněných případech dává zákon o vodách moţnost povolené limity

zpřísnit, jak se píše v § 38 odstavci 10: „Vyţadují-li to cíle stanovené v příslušném

plánu povodí nebo cíle ochrany vod či normy environmentální kvality, stanovené

přímo pouţitelným předpisem Evropských společenství, vodoprávní úřad stanoví
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přísnější přípustné hodnoty ukazatelů znečištění odpadních vod neţ hodnoty

stanovené nařízením vlády podle odstavce 8, popřípadě můţe stanovit další

ukazatele a jejich přípustné hodnoty…“ [1] V rukou státní správy zastoupené

vodoprávním úřadem je tedy nástroj, kterým mohou některým oblastem zajistit

nadstandardní ochranu.

Situace okolo legislativy týkající se opětovného vyuţívání vody a s ním spojených

procesů předčištění stále není dostatečně vyjasněna. Zákon o odpadech

č. 185/2001 Sb. se v § 2, zabývajícím se působností zákona, v odstavci 1a

vyjadřuje následovně: „Zákon se vztahuje na nakládání se všemi odpady,

s výjimkou a) odpadních vod v rozsahu, v jakém se na ně vztahují jiné právní

předpisy“ [3] s následným odkazem na zákon č. 254/2001 Sb. o vodách a zákon

č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně

některých zákonů. Při této interpretaci se dá usoudit, ţe nakládáním mimo

vypouštění do povrchových a podzemních vod, či uţíváním jímek, se zabývá

právě zákon o odpadech. Recyklace vody se tak dostává pod vliv zákona

o odpadech, který jasně klade důraz na maximální moţné vyuţití odpadů (§ 9a).

Vyuţitím vody pro závlahu se obecně zabývá norma ČSN 75 7143 Jakost vody

pro závlahu, která zahrnuje jak zásady pro závlahové koncepty a provoz, tak i

ukazatele jakosti. Ani na úrovni Evropské unie zatím neexistují pravidla, která by

sjednotila závlahu recyklovanou vodou, přestoţe aplikace takové vody

v zemědělství mohla přinést značné úspory. Vytváří se tak bariéra pro zahraniční

prodej takto zavlaţovaných plodin. Na konci roku 2017 byl předloţen podklad pro

vypracování právních nástrojů na úrovni Evropské unie v dokumentu Minimum


[…]


byly důvody realizace, zda se doplňkově vyuţívá i dešťová voda, na co je bílá

voda vyuţívána, jaká je kapacita zařízení a jakou má zařízení spotřebu elektrické

energie, zda je vyuţíváno i teplo odpadní vody, finanční aspekty a nastalé

provozní komplikace. Z celkem pěti oslovených společností na opakované ţádosti

reagovala jen jediná. Společnost poskytla informace pouze z jednoho

realizovaného projektu, coţ zdaleka nenaplňuje představy o dostatečném vzorku.

České společnosti evidentně neochotně rozšiřují informace o svých projektech.

V porovnání se zahraničními respondenty, kteří téměř s pýchou prezentují své

projekty, byl onen jediný český respondent mnohem zdrţenlivější. Ţádal, aby

nebyl projekt ani jeho developer nikde nazván svým jménem. Reakce ostatních se

přes opakovanou snahu ani nepodařilo získat. Tato všeobecná neochota můţe mít

svůj důvod v nízké legislativní podpoře. Za nevyjasněných pravidel se jeví jako

strategičtější varianta na projekty příliš neupozorňovat, přestoţe jejich záměry jsou

veskrze pozitivní s dobrými úmysly.
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11 Závěr

Současné cenové nastavení poplatků za pitnou vodu není stále dostatečně

motivující. Chybí dostatečně intenzivní veřejná diskuze na téma, jak moc si

ceníme vody, její hojnosti a kvality. Zpřísnění limitů za vypouštěná mnoţství a

koncentrace znečištění odpadních vod bude mít pozitivní dopad na recyklaci

odpadní vody. Porušování přísné regulace vyvodí hrozbu vyšších poplatků za

vodu. Zdraţování je ovšem tak nepopulárním krokem, ţe v důsledku nezbude neţ

zintenzivnit čistící procesy, vodu opětovně vyuţívat a limity splňovat. Pokud by se

motivace přísnými limity minula účinkem (kalkulace na jednotlivých provozech by

ukázaly, ţe se vyplatí limity překračovat) a náklady by byly jen pasivně přeneseny

na spotřebitele smířené s vyššími poplatky, tak bude nutné důsledné sledování, na

co jsou vybrané finance následně vyuţity a trvat na jejich upotřebení na projektech

šetřících vodu. V České republice zatím není velký nedostatek pitné vody, a tak je

jen na společnosti jakou laťku si v její recyklaci nastaví. Česká republika se řadí

mezi vyspělé země a právě v nich se jejím uvědomělým občanům potřeba

opětovného vyuţívání surovin vysvětluje snáze.

Bylo prokázáno, ţe klimatická změna se týká i našeho území. Modely sice

předpovídají obdobné průměrné roční úhrny sráţek, jako máme v dnešní době,

ovšem mnohem delší neţ dnes jsou předpovídána suchá nebo horká období.

Krátké deštivé periody budou střídány delšími suchými obdobími. Nemělo by se

proto čekat aţ nás takové změny zasáhnou nepřipravené. Tyto předpovědi jsou

dobrou motivací pro podnikání kroků k včasné adaptaci na zásadní změny klimatu,

včetně ohroţení suchem a nedostatkem vody. Projekty opětovně vyuţívající vodu

jsou u nás zatím stále spíše prestiţní záleţitostí. Jak bylo prezentováno, naprosto

jiná situace panuje v suché Namibii, kde je recyklace odpadní vody na vodu pitnou

jiţ desítky let podporou při zásobování obyvatelstva vodou.

Poplatky, přísná legislativa a případně ohroţení nedostatkem vody jsou v praxi

jedinými stimuly přispívající k aplikaci recyklace vody. Vývoj tedy bude

pravděpodobně korespondovat s vývojem těchto tvrdých opatření (limity

integrovaného povolení, BAT, nejlepší dostupné technologie). Včasný a jasný
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budoucí vývoj legislativy je nezbytný pro přípravu techniky a zařízení čistíren

odpadních vod. Nejlépe se nejmodernější technologie aplikují a provozují

u centralizovaných řešení. Lokální řešení jsou jistě v omezené míře únosná,

ovšem je potřeba si při jejich zavádění uvědomit, ţe se nejedná o běţné domácí

spotřebiče, nýbrţ jsou to zařízení vyţadující obsluhu a odborný dohled. Větší

systémy mají výhodu právě v kvalifikované obsluze zajišťující dohled nad

bezpečností provozu. Podpora malých uţivatelů předčištěné odpadní vody

v programu Dešťovka proto není prozřetelným řešením.

Pro úspěšnou aplikaci je důleţité zajištění co nejlevnějšího čištění s co nejvyšší

kvalitou produktu. Přetrvávají nejistoty okolo zneškodňování mikropolutantů a

legislativa stále neudává dostatečně jasná omezení. Zábranami pro intenzivnější

vyuţívání vyčištěných odpadních vod jsou nejenom společenské obavy ohledně

dopadů na lidské zdraví, ale také legislativní pravidla pro její vyuţívání a nakládání

se zemědělskými produkty zavlaţovanými čištěnou odpadní vodou. Právní

nejasnosti tak vedou k aplikaci zavedených konvenčních řešení a neumoţňují

rozvoj progresivních metod.

Zásadními kroky k recyklaci vody jsou: uvědomění si, na co vše zbytečně

vyuţíváme kvalitní pitnou vodu a vnímání odpadní vody jako suroviny vhodné pro

opětovné vyuţití. Zajištění spolehlivých dodávek vody a zkvalitňování vodních

prostředí jsou nedílnou součástí udrţitelného rozvoje. Opětovné vyuţívání vody by

se proto mělo stát plnohodnotnou kapitolou vodního hospodářství i ve státech

netrpícími přímým ohroţením suchem.
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16.1 Příloha 1 – Klasifikace membránových filtračních

metod dle různých autorů
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