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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Možnosti využití recyklace vody
Jméno autora: Anna Špačková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: (3647R015) Vodní hospodářství a vodní stavby
Oponent práce: Ing. Martin Hejda
Pracoviště oponenta práce: Foxconn

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce vyžaduje orientaci v nové a stále více aktuální problematice spojené s narůstajícím nedostatek
pitné vody, která se v posledních letech stává společným globálním problémem, kdy je evidentní, že v mnoha zemích světa
je situace alarmující.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Bakalářská práce je splněna nad rámec běžného rozsahu podobných prací. Autorka rozvedla témata v detailech, přehledně
a především v dokonalých souvislostech. Velmi pozitivně hodnotím přehled zahraničních projektů, ze kterých je možné
čerpat inspiraci a rozšířit si znalosti o stávajících i nových možnostech při zpracování recyklace vody.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Bakalářská práce zahrnuje předpokládanou agendu a zpracovává postupně teorii a dostupné znalosti, přes vlastní úvahy
autorky o možných postupech při nakládání s (recyklovanou) vodou. Studentka vnímá problematiku v širších souvislostech.
Teoretická část navíc shrnuje nejdůležitější informace, doplněné o data, mapy a grafy týkající se problematiky vody ve
všech svých aspektech a jednotlivých fázích – od zdroje, využití až po recyklaci.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je velmi dobrá, autorka využila znalosti získaných studiem, z odborné literatury, ze zahraničních
projektů a podkladů z praxe. Postup zpracování bakalářské práce je logický a jasný. Závěry práce jsou relevantní, i když se
autorce nepovedl zpracovat dotazníkový průzkum (chyběla vstupní data).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bez výhrad, autorka projevila preciznost a jak jsem uvedl dříve, práci rozvedla nad běžně očekáváný rozsah.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Výběr zdrojů byl zvolen vhodně a v dostatečném množství. V práci jsou využity relevantní odborné zdroje. Jednotlivé
zdroje jsou poté v textu práce vhodně odkazovány. Odkazy na zdroje textu práce jsou přesné a odpovídají uvedenému
referenčními rejstříku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Závěrem:
Bakalářská práce je dobře zpracovaná a má logickou strukturu. Odborná úroveň je na vysoké úrovni.

Námět:
Autorka se v kapitole 8.2.2 „Inteligentní systémy řízení“ stručně vyjádřila k problematice Internet of Things (internet věcí,
který ze své podstaty řeší real-time snímání hodnot a oboustrannou výměnu informací, což je následně možné využít
k parametrizaci a automatizovanému vzdálenému řízení či správě. Tento klíčový bod/kapitola je možné rozvést v navazující
diplomové práci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Zadání práce je rozsáhlé a odborně náročné, autorka jej však zvládla výborně. Práce zahrnuje podstatné
teoretické znalosti, škoda jen, že nebylo možné získat dotazníkový průzkum. Na druhou stranu je z mého pohledu
přínosnější uvedení zahraničních projektů a zkušeností.

Dotazy k obhajobě:

1) Legislativa je v současné době nastavena pro aplikaci zavedených konvenčních řešení pro nakládání vyčistěných
odpadních vod. Jaké jsou progresivní metody, které legislativa doposud neřeší a jak si autorka představuje jejich
vývoj?
2) Autorka v závěru dále uvádí, že zásadními kroky recyklaci vody je, mimo jiné, uvědomění si, na co vše zbytečně
využíváme kvalitní pitnou vodu a vnímání odpadní vody jako suroviny vhodné pro opětovné využití. Tento závěr
je, bohužel, velmi povrchní a je možné předpokládat „uvědomění“ si tohoto faktu v dostatečně rozvinuté
společnosti. Není možné předpokládat, že v zemích třetího světa se takového chování automaticky dočkáme – Jak
si autorka představuje podporu takového chování a jaké kroky by navrhovala pro realizaci změn v chování
v některých méně rozvinutých zemích?

Datum: 19.6.2018 Podpis: